

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal.

Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 116

Kraków, Środa dnia 29 Kwietnia 1903

Rok XI.

## Od Administracji.

Upraszamy Sz. Prenumeratorów o rychłe nadsełanie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika, która wynosi za miesiąc Maj 2 k. 70 h. w miejscu, bez odosłania 2 kor., za odosłanie dopłaca się 40 hal.

Przeznaczamy dla wszystkich prenumeratorów „Głosu Narodu“, jako premję za złożeniem tylko 1 kor. 20 hal. słynną 4-ro tomową powieść Maurycego Jokaja: „Poruszmy z posad ziemię“.

Prenumeratorów z prowincji prosimy o dołączenie na opłatę poczty jeszcze 75 hal.

Oprócz tego nowo przystępujący prenumeratorsowie mogą otrzymać początki powieści:

Grand Allen „Miljoner w opałach“, Jan Mieroszewicz „Zięć firmy L. Feinband et Comp.“ i 10 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z powieścią sensacyjną Canon Doyle „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 1 kor., a powieść Józefa Rogosza „W obronie prawdy“ również za dopłatą 60 hal.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 hal.

## Żydzi i socjaliści.

Z powodu artykułu, zamieszczonego w „Głosie Narodu“ przed kilku dniami — otrzymujemy następujące uwagi:

Autor artykułu: „Żydzi i socjaliści“, bardzo słusznie zwrócił uwagę na związek istniejący między socjalizmem i żydami i zawisłość pierwszego od drugich. Niewłaściwie tylko wyodrębnionym jest niejako socjalizm polski, jakoby jedynie zależny od żydów. Czyż we Francji, Włoszech, Hiszpanii itd. zależność jego jest mniejsza? Gdziekolwiek istnieją prądy przewrotowe, wszędzie one pośrednio lub bezpośrednio zostają pod kierunkiem żydów. Całą różnicę stanowi to tylko, że u nas występują wyłącznie te dwa żywioły do walki z kościołem, gdy we Francji i innych krajach, gdzie działalność masonerii jest wyraźna, występuje trzech połączonych przeciw kościołowi, rządowi i ustrojowi społecznemu — wrogów, tj. socjaliści, żydzi i masoni.

Dawniej walkę anty-religijną prowadzili tylko masoni, widząc to żydzi postanowili skorzystać ze sposobności, chcieli się zrazu ukryć jedynie pod skrzydłami masonów, następnie jednak zawładnęli nimi, tak że od lat kilkudziesięciu kierują Masonerią według swej woli. Wszakże wszyscy dobrze wiemy, że żyd jest wielkim mistrzem ogólnej wszechświatowej masonerii, że Wielka Loża składa się jeżeli nie wyłącznie z żydów, to koniecznie oni w przeważnej liczbie być tam powinni; i że siłą materialną popierającą cały ruch anty-chrześcijański, przewrotowy i socjalny jest „Alliance Israélite“.

Ponieważ zręczność masonerii polega na wcielaniu w siebie lub nadawaniu potajmnego kierunku wszystkim prądom przewrotowym, dawno już dążyła ona do zawładnięcia socjalizmem, dawno nim kierowała, oficjalnie jednak związek ten zawartym został dopiero w roku 1898 w Paryżu na konwencie masonskim, pod kierunkiem B. Lucipia prowadzonym. Odtąd też z całą jawnością i z coraz większą brutalnością trzy te siły połączone tyranizują ludność chrześcijańską Francji, rozszerzając nieszczęsne swe wpływy po ziemie całej.

Ze Rotszyld jest dla socjalistów osobą nietykalną, to jest koniecznym następstwem siły materialnej, jaka w nim spoczywa.

Działalność naszych socjalistów, jakkolwiek tak bardzo szkodliwą dla kraju, tem niejako usprawiedliwić możemy, że oni po większej części idą zupełnie bez wiedzy w służbę żydów, że zupełnie nie rozumieją krzywdy, jaką wyrządzają narodowi, wtedy kiedy partje socjalistyczne działające na Zachodzie dobrze wiedzą i rozumieją co robią.

Autor artykułu porównywa działalność socjalistów angielskich z polskimi. Różnica jest w istocie wielką, ale ta różnica jest również wybitną w działalności angielskich masonów. Wszakże ci ostatni oderwali się zupełnie od masonerii francuskiej, gdy ta wywiesiła w łóżach jawny sztandar niewiary. Anglik nie zapędził się nigdy tak daleko, jak to zrobi nierozważny Francuz lub Polak.

## Król Jerzy W Wiedniu.

Przed dworcem kolei Południowej. — Przybycie cesarza. — Przejazd przez Baden. — Kto byłby królem polskim? — W roku 1866. — Człowiek, który nie umie przebaczać.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Na wielkim, pięknym placu przed dworcem kolei Południowej, stało w rannych godzinach poniedziałkowych pełno ludzi. Powóz toczył się za powozem, wszystko pojazdy dworskie, lśniące, o złotych koronach na latarniach, służba w gali. Arcyksiężęta, dyplomaci, generałowie w paradnych mundurach. Naraz poruszenie ogólne: czapki i kapelusze lecały w górę, wśród szpalernu, pilnowanego ławą policjantów konnych i pieszych w brzydliwych piketach pruskich, mknęła karetka o złotych kołach i sprychach. Na koźle obok brzuchatego, tłustego woźnicy, przystojny poważny strzelec z pióropuszem białym u stosowanego kapelusza, z krótkim kordelasem na szerokim bandalierze. „Cesarz! cesarz!“ biegnie szept wśród tłumów.

Monarcha sędziwy spieszył na dworzec celem powitania brata swego najlepszego zmarłego przyjaciela, króla Jerzego saskiego.

Król saski jechał z Cormons koleją Południową. Po drodze wypadło mu być i w Badenie, w tym samym Badenie, gdzie jego przodek, kurfirsz Fryderyk August, zwany Mocnym, w ciągu kwietnia i maja 1697 roku przygotowywał się do przejścia z protestantyzmu na katolicyzm. Ow akt odbył się w temże mieście d. 2 czerwca 1697 roku. Co król Jerzy myślał, gdy pociąg mijał uroczy Baden? Czy nie przyszło mu na myśl, że stanowisko Wettinów w Niemczech byłoby dzisiaj innem, gdyby szli i nadal na czele świata protestanckiego? Wszak nie brakuje historyków niemieckich, którzy twierdzą, że tylko odstępstwo Augusta Mocnego od protestantyzmu umożliwiło Hohenzollernom wysunięcie się na front i odegranie roli pierwszorzędnej. W przeciwnym razie owa rola przypadłaby Wettinom.

A może dumaj sędziwy król, że i losy jego domu i losy Saksonji wzięłyby inny, zgoła inny obrót, gdyby między jego pradziadami, którzy nosili koronę królewską polską i narodem polskim zapanowała była lepsza harmonia. Jakże

inaczej wyglądałaby wówczas mapa Europy środkowej i wschodniej z polskimi orłami w Gdańsku i w Kamieńcu Podolskim, w Inflantach i na grzebieniach Karpat.

I jeszcze inaczej kształtowałyby się dola Wettinów, gdyby bohater Korsykański zamiast księstwa warszawskiego, stworzył Polskę i Fryderykowi Augustowi oddał nie tylko część dzierżaw anstrjackich, ale całą Galicję i cały zabór pruski. Wtedy i rok 1812 i 1813 dałyby inny rezultat...

Powozy wyjeżdżały z dworca do miasta. — Twarz sędziwego króla nie robi dodatniego wrażenia. Może dlatego, że jest to typ wybitnie niemiecki, twarz, którą my popularnie zwiemy „szwabską“. W oczach stalowych, zimnych, brak dobroci, którą w wysokim stopniu posiadają ocy cesarza Franciszka Józefa I. A przecież w myśl postanowienia konstytucji 3 maja byłby to dzisiaj Polski wolnej i niezależnej król prawowity, król, którego witałby Zygmunt srebrny na Wawelu podczas wjazdu do prastarej, koronacyjnej stolicy.

Wiedeń nie jest obcym królowi Jerzemu. — Przeżył on tutaj nad Dunajem niejedną chwilę wesela i uciechy, przeżył też parę miesięcy bardzo ciężkich, które wryły na jego twarzy — pod owe czasy młodej — pierwsze zmarszczki zgryzoty.

Było to w 1866 r. po przegranej pod Sadową, gdzie korpus saski, prowadzony przez następcę trouu Alberta, odznaczył się chludnie i sam jeden nie uległ rozbiciu, lecz przeciwnie wykonał odwrót w chludnym porządku. Osłaniał ów odwrót książę Jerzy, dowódca kawalerji saskiej.

Król Jan, król-fiozof, łomacz i wielebiciel Dantego, przybył do Wiednia wraz z Benstem w nocy po bitwie pod Sadową. Na dworcu kolei Północnej, ustrojonym w nadziei zwycięstwa nad prusakami, oczekiwał na sprzymierzeńca cesarz Franciszek Józef I, wzruszony, blady...

Król z synami osiadł w Schönbrunnie. Tuż obok rozłożyła się część armii saskiej. — Król pruski Wilhelm zrazu nastawał na zabranie całej Saksouii, potem domagał się przynajmniej jej części zachodniej z Lipskiem. Ale Franciszek Józef I był zdecydowanym dalej prowadzić wojnę, byle tylko przyjacielowi uratować koronę. — Bismarck zaczął się bać. Wprawdzie odniesiono zwycięstwo nad Austrią, lecz już armia arcyksięcia Albrechta podążała z Włoch na północny teatr wojny, już Napoleon cesarz Francuzów, zaczął robić bardzo podejrzaną przygotowała wojenne. Zawarto pokój. Dnia 3 listopada 1866 r. wjechał król Jan uroczyście do swej stolicy wraz z obu synami, do stolicy, która już, już miała spaść na poziom prowincjonalnego miasta pruskiego.

Król Jerzy przeszedł więc w swem życiu wiele jako książę i jako głowa rodziny. Mimo to, rzecz szczególna, nie wzbudza sympatji swą powierzchownością. Gdy go się ma przed sobą, można zrozumieć, iż ów człowiek nie umie przebaczać. Ten nos spiczasty, te wargi wąskie i zacisnione, te oczęta niewielkie, ta twarz pociągła i kościasta mówią o charakterze zawziętym. — Trzeba to wszystko widzieć, a wtedy pojmujemy, dlaczego pojawił się manifest, piętnujący księżnę Ludwikę jako kobietę, która już dawno upadła...

## Anglja, Francja i Niemcy.

Nieraz już stawiane było pytanie: czy przyjaźń pomiędzy dwoma narodami nie wyłącza możliwości zbliżenia się jednocześnie do jakiej trzeciej strony?

Choć sprostowanie to nie może być w całej swej ścisłości zastosowane do Wielkiej Brytanji, która sojuszów międzynarodowych nie jest łakoma i woli trzymać się w dumnie odosobnieniu i tu wszakże pokazuje się, że sympatje jej













